5. b) *"Tabernaculum tam sedulo est custodiendum ut periculum cuiusvis sacrilegæ profanationis arceatur"*. Non sufficit ut in loco consistat custos, satis non est ut cibarium tali sit praeditum firmitate ut neque terebra transfodi possit neque scalpro disiungi atque claustris adeo validis sit munitum, ut clavibus quoque adulterinis nequeat reserari: tertium praesidium a iure requiritur: *sedula custodia*. Porro haec vigilantia, continuo exercenda, plurimas complectitur cautelas et communes et extraordinarias, prout postulant locorum et temporum adiuncta.

Quod vero attinet ad custodem, hic, licet sit optandum ut sit clericus, immo sacerdos, non prohibetur quod sit laicus, *modo clericus respondeat de clavi*, qua est reserandus locus ubi Eucharistia asservatur. Hunc prope locum moretur oportet diu nocte, adeo ut celeriter compareat quando casus ferat, seu coninenter vigilaniam exerceat: nunquam ecclesiam deserat tempore quo haec fidelibus patet et ab his magis deserta relinquitur, unde pressius est urgendum in urbium ecclesiis, ubi fures utiles fidelibus ignoti per tempora vagantes peregrinorum aut mendicantium habitu perattente momenta aucupantur, quibus vigilia intercipitur et motu celerrimo, veluti ictu oculi, sacrilegianas, praesertim haud principales, accurate rimantur diurno curta perpetrant; aut loca invisunt, fores, fenestras, cancellos, tempore ut dein nocturno ad execrationem improbum consilium demandare pertentent. Quod si rarius accidit in pagis, ubi praeventia personae extraneae ibique haud cognitae, ecclesiam circumueat et ingrediatur, facilius animadvertisit suspitionemque gerit in sacerditibus atque fidelibus, id non relevat tamen parochum rectoremve ecclesiae ab obligatione Eucharistiae custodiendae, cuius ratio modusque ipsius prudentiae relinquitur inspectis loci adiunctis, e. g. tum per se ipse aliquoties in die ecclesiam invisendo, tum vigiliam per diem committendo propositis personis circum morantibus, tum privatam paroecianorum visitationem Ssmi. Sacrameni praestituendo variis diei horis peragandam.

Han de vigilar a quienes de cualquier modo trabajen en las iglesias.

They must watch over every person working in the church.

Attente debet invigilari etiam operariis ceterisque personis, quae laboris intuitu alisve de causis ecclesiam, sacrarium, sacerdotis custodisve domum eisdem contiguam frequentant.

Para la guarda nocturna del Santísimo, y también de las demás cosas de la iglesia: 1o. Las puertas quedan perfectamente cerradas y las ventanas estén provistas de firmes rejas. 2o. Sean diligentemente inspeccionadas al cerrar. 3o. Este menester se encargue a personas de toda confianza. Además se recomienda el poner timbres y demás indicadores

For the proper custody of the Blessed Sacrament as well as for the security of all the property of the church: 1. The doors should be firmly closed and the windows provided with firm grates. 2. They should be carefully inspected when being closed. 3. This should be done by a fully reliable person. Besides bells or alarm devices should be estab-

de alarma. Por fin se recuerda el permiso de guardar la Sagrada Eucaristía durante la noche en otro lugar decente y más seguro, adonde se ha de llevar con estola y roquete.

lished. Lastly the transfer of the Holy Eucharist to a decent and safer place could be effected. This transfer should be done by a priest wearing surplice and stole.

Nec sedula custodia Ssmi. Sacramenti a jure praescripta remittenda erit tempore nocturno, quando ecclesia est obserata. Praecipuae cautiones autem pro nocturnis horis adhibendae, quas prudentia requirit, ordinariae seu iugiter adhibendae tum pro Ssma. Eucharistia tutanda tum pro praecavendis direptionibus sacrorum vasorum, tabularum, eleemosynarum atque supellectilium ecclesiae, recensentur: 1° omnes ecclesiae fores communiantur, quatenus necessitas postulet fierique possit, firmis valvis, validis claustris obicibusque et quidem ita ut ab interiore ecclesia clavibus aperiri dumtaxat queant, fenestrae vero transennis vel clatris; 2° accurate est inspiciendum vespere ecclesiae obserantur ne quis homo malevolus includatur; 3° officium ecclesiae claudendae eisque claves committantur personis omni suspicione maioribus, praecipue vero vino non deditis. Hisce cautelis aliam valde commendatam addere velimus, quae in dies usitatior evadit quaeque utile nonnunquam praebet auxilium ad praecavenda furum molimina, ubi usui est: nempe collocationem opportunis in locis tintinnabulorum vi electrica pulsandorum, dum portae aperiuntur, vel eadem aut tabernaculum aut altare aut mensa aut candelabra tanguntur, quorum ope sacerdotis custodisve attentio repente provocatur; aut speciales electrici apparatus, qui ecclesiam repente illuminent custodemque de furum praesentia statim certiorem faciant: hi tamen apparatus, ut optatum consequantur finem, erunt scite et ingeniose tegendi, ita ut quamlibet adimant furum suspicionem, quotidieque inspi ciendi ut suo munere apte fungantur.

Specialis extraordinaria providentia demum prostat in § 3 relati canonis: "gravi aliqua suadente causa ab Ordinario loci probata, non est vetitum Sanctissimam Eucharistiam nocturno tempore altare super corporali tamen, in loco tutiore et decenti, asservari, servato praescripto can. 1271". Hic locus de more sacrarium, dummodo reapse si locus tutior et decens, vel arca solidissima et optime clausa (italice cassaforte), si haec sit praferenda, muro inserta quodam ecclesiae pariete. Quodsi nec ecclesia neve sacrarium necessariam perhibeant securitatem, Eucaristia poterit retineri in alio loco tutiore, etiam privato: tunc parocho est cura adhibenda ut debita revertia et honore Ssmum.